wobme sy L

Nit.800.185.215-2 _ Licencia de Funcionamiento Autorizada por la Superintendeniia de Vigilancia y Seguridad Privada

CENTRO DE MONITOREO DE ALARMAS COMPUTARIZADO

Ibagué, 28 de febrero de 2022

Senores
IBAL S.A. E.S.P. OFICIAL S.A E.S.P. Oficial

' Ciudad.

Ref.: observaciones al informe de evaluacién invitacion No. 090 de 2022.

3

Respetados Sefores:

De manera atenta me permito manifestar las siguientes observaciones con respecto al
acta de informe de evaluacién de las propuestas.

OBSERVACIONES A LA PROPUESTA UNION TEMPORAL SU 2000-22

Solicitamos respetuosamente no habilitar a la propuesta en mencién teniendo en cuenta
que una vez verificada la propuesta presentada no aportaron los siguientes requisitos
establecidos por la entidad-en los.términos de la referenma

El certificado del mmlsteno de trabajo de la empresa Segundad 2000 no cumple con el
requisito de los términos de la invitacién los *cuales. establecian VlgenC|a 2021
Entiéndase wgenma del 1 de enero del 2021 al 31 de diciembre 2022, :

W, FAZ Y SALVO DEL ME&ISTEMB DE PROTECCION SOCIAL, SOBRE LA KO EXISTENGIA DE
CONFLICTOS LABORALES: Bl proponentc deberd aportar paz y salwoon unz antighedsd no maygr & frsinla

{30} dias do antslacion o la publisacan de la prosents fvitasiin, Tal requisits se podrd sormsditar lavbigneen
pazy saboeepeiido pars 3 vigenchs 2021 0 2027, Enoase e que este son de vigerciz 2021 sodebesoediter. -
ol initia et drdmite respEctn para ja vigencia comespondients & 202, : K

B sagn de sonsomic. o sinian 1F‘l’l|"5’F’ detem anatario ol dnn 98 05 amgraga!ws

De acuerdo a lo establecido no se acepta la certificacion ’dé parcial.
Por lo que se salicita no habilitar dicha propuesta. i

Tunja Carrera 3 B No. 45-105 Barrio Las Quintas, Cel. 3173744109
{bagué Carrera 7 No. 21-85 Te1 :2610484 Telefax:(098) 2620429
E- mall comermalbovaca@segundadtrebol com
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LASUSCRITA DiREC TORA TERRITORIAL DEL MINISTERIO DE TRABAJO
: TERRITORIAL TOLIMA

H

CERTIFICA QUE,

Una vez verificada la base de datos- de reclamaciones. investigaciones
administrativas ldborales en fa DIRECCION TERRITORIAL TOLIMA DEL
MINISTERIC BE TRABAJOD, se evidencie que la empresa yo persona natural
identificada de la-siguiente manera,

] NOMBRE YIORAZON SOCIAL | SEGURIDAD 2000
IDENTIFICACION NIT Y/O.CEDULA | BO0.0B5.482-7
No: RADICADO YFECHA - | 2850 27-00-2021

' ._NOREGESTRA SANCIONES EN Sii C.{]NTRA

La presente certificacion cmnesponde de-Septiembre de 2020 a Septiembre de

2021 y su validez se extiende al Departamento del Tolima v sus respectivas
"Jurisdicciones, lo anterior es de acx.fprdo €on: Numﬁml 19 Art 1 de la-Resclucion
T 2943 dp 2014

El preseme cerﬁ:ﬁcadt} se expide-en 13 cudad.de tbague, a los 06 dias del mes.de
Cetubre de 2021.

r"“"’l'} ,r»» )
- ,j (,;_,JJ a4 4

MARGOT ALV)&RADO (“ ONZALEZ
DRECTORA TERRITORIAL TOLIMA

E’abr:uro . L,ma

&
El

Coond: na:!e uACx b n
Aprobo: Margot A,

Carreea 14 N0 9% - 33 Bogud il Colembia
ditolima@mintrabajo.gev.co
PBX: 4893900 — FAX: 2853109

ity
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Licencia de Funcionamiento Autorizada por fa Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada

En los términos de condiciones def nitivos la entidad requeria Ilcenma de funcionamiento
vigente por el término del contrato y 6 meses mas.

Revisala la licencia de seguridad 2000 vemos que no cumpliria con este requisito ya que
no cumple con el tiempo y tampoco presenta radicacioén de la renovacion.

En los términos de ‘la invitacién requerian la poliza de responsabilidad civil
extracontractual, vemos que la unién temporal- SU 2000-22 aporta las polizas de cada
integrante encontrandose estas sin firma, por ende estas no son valldas por no haber
sido aceptadas por el representante legal de {as empresas.

Tunja Carrera 3 B No. 45-105 Barrio Las Qdin‘t’éé, Cel. 3173744109;
Ibagué Carrera 7 No. 21-85 Te'l,'.:2'610484.Telefax:(098) 2620429
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CENTRO DE MONITOREO DE ALARMAS COMPUTARIZADO

e . Enla Pag. 687 no es nada legible el documento que aportan para acreditar uno de los
soportes de los supervisores, al ser un documento de puntos no es ni subsanable ni de
aclaracion. Por lo que solicitamos respetuosamente a la entldad no otorgar puntaje total
por supervisores a esta uniéon temporal. -

ot
Y » 3
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De igual forma en la pagina 754 se aporta documentos que no son. legibles paf‘a la
verificacion de la informacion.

Solicitamos a la entidad no otorgar puntaje total a esta empresa ya que no presenta de
forma legible la informacién para la verificacion. Ahora bien, encontramos que en a la
propuesta vienen mas de 10 hojas de vida a lo cual la entidad debera calificar las
primeras 10 hojas de vida de supervisores, ya que no seria justo.ni equitativo que los
oferentes entonces presenten 20 hOjaS de V|da y que la entidad verifique cuales 10
cumple. e

El requisito es claro 10 hojas de vida de supervisores con determinadas condiciones, por
lo que se reitera se verifique la informacién y no se oforgue la totalidad de puntaje.

Con los demas documentos pasa lo mismo, -informacion anda legible que no se sabe
que documento es lo que se aporta. :

Tunja Carrera 3 B No. 45-105 Barrio Las Quintas, Cel. 3173744109;
Ibagué Carrera 7 No. 21-85 Tel.:2610484 Telefax:(098) 2620429
E-mail: comercialbovaca@seguridadtrebol.com
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SEGURIDAD TREBOL LTDA.

CENTRO DE MONITOREO DE ALARMAS COMPUTARIZADO

Respecto al aspecto a las hojas de vida de supervisores para obtener 100 puntos,
solicitamos NO otorgar este puntaje ya que las hojas de vida de funcién publica
aportadas en la propuesta, ya que este formato para que sea valido debe estar firmado
por el jefe de recursos humanos de la entidad, en este caso la entidad que los tiene
contratados es la empresa de vigilancia, por lo que no cumple con lo establecido para el
diligenciamiento de las mismas.

6. OBSERVACIONES DEL JEFE DE RECURSOS HUMANOS Y/O CONTRATOS:

D8 ust exciusivo de ks entidad: .
Con {a sorrespondients firma, el jefe de recursos humanos o &l de contratos cartifican gue la informacidn 2portada por guien difigencic v frme el fermutario fue
constabada frente 2 ios documentss presentados como sap&rzeL

Por lo que solicitamos respetuosamente no se otorgue este puntaje tal como ya se
evidencio en el mforme de evaluaCIon

OBSERVACIONES A LA PROPUESTA UNION TEMPORAL MP 2022

Solicitamos respetuosamente no habilitar a la propuesta en mencién teniendo en cuenta
que una vez verificada la propuesta presentada no aportaron los siguientes requnsntos
establecidos por la entidad en los términos de la referencna

El certificado del ministerio de trabajo de la empresa Segurldad magdalena no cumple
con el requisito de los términos de la invitacidn los cuales establecian Vigencia 2021.
Entiéndase vigencia del 1 de enero del 2021 al 31 de diciembre 2022. Faltando del' 1 al -
26 de enero del 2021.

B, FAZ Y SALVO DEL MINISTERID DE PROYECCION SCCIAL, SOBRE LA NO EXISTENCIA DE

CONFLICTDS LABORALES: B rroponenic deterd spontarpaz v sahe con ung antigusded ng maar 2 einlz

{30} dias de amolacdnia da publicacdn 3¢ la prosents milacion, Tal requisite se pudrd acrsditar tambidn con.
par yealvo expside para la vigencis 2021 0 2022, B sesede e st sen de vigencin 2021 sedebe soreditar
&l inicin del frarmite respectve parafa vigentla soraspondisnts 8 27,

Encasn die sonsomic. o unign temptrs teted spariaiocnia uny de Sy aiagraning:

De acuerdo a lo establecido no se acepta la certificacién de parcial. -
Por lo que se solicita no habilitar dicha propuesta. -

Tunja Carrera 3 B No. 45-105 Barrio Las Quintas, Cel. 3173744109;
Ibagué Carréra 7 No. 21-85 Tel.:2610484 Telefax:(098) 2620429
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a3

LA SUSCRITADIRECTORA TERRITORIAL DE HIILA DEL MIMISTERKY DEL TRABAJD
o HACE CONSTAR QUE:
Una vez verificado-al gistema de informacion-dereclamaciones, inwestigaci«ones/ad ministrativo-

isborales y.sancones de la Direccidn Temitorial ge Huile, respecto al solicitante relacionado. o
continuacion, se-evidencio lossiguients:

e . [Radicado de la solicitud BSEE202274310GI00002303
' Hombre yio-Razén Social A MAGDALENA SEGURIDAD EDVMITADE
identificacion 8 1 3010068-5

- En gl perdodo ppmprendiéo entre: sk 26/012021 al 2810102022 nomespendiente al Uiime afio
contado.a parth de la fecha de expedicidn:
*  SANCIDMNES: Mo reglstra
s RECLAMACIOMNES: registra una:averiguacion prellmma( con-el siguiente -radicade
HEEM2T TI4100100000756
-+ INVESTIGACIONES: No registra.

La presenis cedificacion se expide a-solicitud def interesado, para los finea legales pertinentes
ytiens validez endosmunigiplos-de la Jursdiccidnque le corresponden a la.Direccidn Terdtordal
delHulla def Ministerie-del Trabajo. De cen‘ommad cor lo estipulado enla Resoluckn 2143-del
2034, ﬂrtmula 1 numgral 1‘?1

Naiva, {FIIEE{COiE,S. Zﬁde enere ge 2022

,.-'/ e W "!*-M»&W i

CLARAINES BORRERD TAMAYO
Birectora Territorial Del Huila,

Trancoriptor: Magda. M.

E Con Trabajo Decente e futuro es de todos
{%I et glims o f gt et o @ SRR
Direceion Territorisl Huila Sede Princlpal Bugots T.C. Liteasaciomal gratutte
Dlrm:\:;én’ Caltes Ke. 11 29 Pireeeldn: Tarrera 14 No 9933 DES0O0 1125148
RO D Fisosd, 2, 10, 1%, 1y 13 Colutnr
Teléfonos X 120

(5P EAR P95 wpwsminirabo.gov.cn
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o El certificado del ministerio de trabajo de la empresa Seguridad magdalena
no cumple con el requisito de los términos de la invitacion los cuales
establecian Vigencia 2021. Entiéndase vigencia del 1 de enero del 2021 al
31 de diciembre 2022. Faltando del 14 de junio al 31 de diciembre 2021.

IR IO

1
SODIGO DE VERIFIGACIOR

EL DIRECTOR TERRITORIAL DEBOGDTA
A QUIEN INTERESE,

HACE CONSTAR:

ion Tewsoviside Sogot

e o nformacion se inspso

IFCLNFID & DOniH

BICADIO ) 27397 IFECHA RADICADO . Bingi2024
HONEBRE - RAZON SOCIAL - JCOMPANIADE VIGILANGIA PPH LIMITADA

VDENTIFICACION 1834100582
N0 REGISTRA SAHNGIONES, RECLANMACIONES YO IMVESTICACIONES ADMINISTRATIVO LABORALES

Investigaciones y Reclamaciones: 01 de Enero de 2018 al 13 de julio'de 2021
Sanclones: i1 de-Enere de 2020 3t 13 de fufio de 2021

1307

Dadoen fa ciudsd de Bcgc;t’é D.C, medianie Radicado K del 10.de agosto de 2021

L i‘C_:

e

. PABLG EDGARFINTO PINTO
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o Respecto dl aspecto a las hojas de vida de supervisores para obtener 100 puntos,
solicitamos NO otorgar este puntaje ya que las hojas de vida de funcién publica
aportadas en la propuesta, ya que este formato para que sea valido debe estar firmado
por el jefe de recursos humanos de la entidad, en este caso la entidad que los tiene
contratados es la empresa de vigilancia, po; lo que no cumple con lo establecido para el
diligenciamiento de las mismas.

6. OBSERVACIONES DEL JEFE DE RECURS0OS HUMANOS Y/O CONTRATOS:

De uso-axciusive de  entidad: ) ki

Por lo que solicitamos respetuosamente no se otorgue este puntaje tal como ya se
ev1dencno en el informe de evaluacién.

o EI requusnto para la experiencia para las hojas de vida de superwsores era:
2.2, Supervisores delTontrato €109 puntos.

El propasants gug oiregrs 10de supervisoresen la gparitn def conirste delexigido se e olorgara can {300
punins,.y de-manera descanderls segdnal nimere So supendscees ofmaclilos se-asianarin menos dez {10y
purtes, hasta donde see posibiesegin o5 offesimiartos regibitls por g interesadaz er postiser oforsa, |

8e acrediara ks exlgancia aperando oopia de 1s hioga de vida del peesonat afrevdda, digeniada en el formata
infoo:der la Funcidn pibliss; scootata conlns Hhislns aque-goreddai s ko some ba"er-r siuneidn miltar
dufinida en-casy do perstnal masculing: G0 -duveent fenlo Sara-suparvisr, y-expaignciz minima de_ -
e {S)-afics como supetisaride presdn - quese aansdiard conqel apore e lay catifoacisnes que asi i} ’fi
damuestren, ;

Por lo que verificadas las hojas de vida de supervisores vemos que no cumplen con las
certificaciones de experiencia de los supervisores tal como lo requerian en los términos
de definitivos.

Cordialmente,

V/ c-

IR ] 57} A . -

SN T e e ey
YEIMI ALEXANDRA ZANGUNA BARON
C.C. 1.053.607.431 expedida en Paipa.
Representante legal

SEGURIDAD TREBOL LTDA.

&

Tunja Carrera 3 B No. 45-105 Barrio Las Quintas, Cel. 3173744109;
Ibagué Carrera 7 No. 21-85 Tel.:2610484 Telefax:(098) 2620429
E-mail: comercialbovaca@seguridadtrebol.com




UNION TEMPORAL MP 2022

iS5
SEGURDAD LTOR,

Nit. 830100582-5
Ibague, 24 de febrero de 2022

Senores
IBAL S.A. ESP OFICIAL S,A. E.S.P. Oficial
ESNTIDAD CONTRATANTE

REF: INVITACION No 090 de 2022, OBSERVACIONES AL INFORME PRELIMIANR Y LAS OFERTAS
PRESENTADAS

OBJETO:"CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA PARA LOS
DIFERENTES BIENES, VALORES E INTERESES PATRIMONIALES DE PROPIEDAD DE IBAL S.A. ESP OFICIAL Y DE
ALGUNAS DEPENDENCIAS QUE SE ENCUENTREN BAJO SU CUSTODIA (MODALIDAD FIJA Y MOVIL CON
ARMAS)”.

Respetados Sefiores

Yo LILIANA MORA BERMUDEZ, obrando en nombre propio y/o en represem‘ccxon de Ia UNION
TEMPORAL MP 2022; presento las observaciones respecto de la evclcucnon preliminar publlccda % las
observaciones alas ofen‘os presentadas asi: ;

OBSERVACIONES AL INFORME SOBRE LA PROPUESTA POR MI REPRESENTADA
$ : o : I
1. Con relacién al documentfo de Paz y Salvo del Ministerio de la Profe R5a
existencia de conflictos laborales aportado por la COMPANAI DE- Vi NCIA PPH LTDA, al
respecto envio certificacion expedidd por el ministerio de trdbaje, con a del 14 de febrero
de 2022, la cual cuenta con una antigbedad no mcyor a .30 digs ‘a la#fecha de cierre de la
presente invitacién de la vigencia comprendida entre: kY de Enerd de 202.0 al 27 de Diciembre
de 2021 y asi mismo se opor’rcn pantallazos de ‘rrcmn‘a radicados. en el afio 2022, con esto
ceriificado que la compafia no ha sido sujeta 'de sanciories y aue =‘han iniciado los framites
pertinenetes para solicitar una nueva certificacion. Por lo tam‘o sohcito respefuosamente a la
-entidad habilitar nuestra propues'ro Jundtccmem‘e y cahflcar como ADMITIDA

‘Social, sobre la no

OBSERVACIONES DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS, . f-, 2R
PROPUESTA PRESENTADA POR LA UNION TEMPORAL su 2000 22 gL

OBSERVACION No 1

Con respecto a los superwsores opon‘ados en el orchlvo que corresponde a los folios comprendidos
enfre las paginas 401- a la 700, en la pagina, 87 aportan libreta ‘militar del sehor Orlando Pabon
identificado con al cedula de c:udodonla No 80.373.295, en la cual no se pueden evidenciar dafos
legibles y por lo Ton’ro no ‘se es’rono cerhflcondo la SITUGCIon mlln‘cr del Supervusor por parfe del
proponenfe : A

Asi mismo en el archivo''que comesponde- a.los folios 701 @ 800 &n la pagina 54 aportan los
documentos del sefior Jose Miguel Mendez Gonzalez -identificado con la cedula 80.385.365, sin
" embargo la libreta militar y el acta de grado son totaimente ilegibles y no se podria evidenciar la
situacion. militar vy la condicidn de bachiller. exigidos en los pliegos de condxc:ones para acceder al
puntaje de los supuewlsores ofrecxdos .

CALLE 143 # 46-99
comercial@pph.com.co
tel: 7442510 ext 4002




UNION TEMPORAL MP 2022

Nit. 8307100582-5

Por lo cm‘rerlormen’re expuesto, solicito a la enfidad descontar del puntaje a lo propuesfo presentada
por al UNION TEMPORLA SU 200-22 de acuerdo a la metodolgia establecida por la enfidad en los
términos de referencno definitivos.

OBSERVACION No 2 |

Del archivo que comprende los folios 701 al 800; en la pagina 69; se evidencia el Anexo 4 PROPUETSA
ECONOMICA aportada por el oferentes, sin embargo, solicitamos respetuosamente a la entidad
realizar la correccidn aritmética, teniendo en cuenta que el oferente en la casilla de valor tarifa antes
de IVA indica un valor y al calcualr el AlU del 10% y el IVA del 19% no corresponden a los valores
sefialados en la casilla final de valor total ni de las tarifas establecidas por la Superintendencia de
Vigiaincai y Seguridad Privada.

Al rediizar la correccién aritmética el oferente estaria sobrepasando. el presupuesto oficial y esta
cond|CIon dono para o’rorgcr una puntuacién de CERO (0)

" OBSERVACIONNo3 .

Con relacién a los. estudios de segUridod no se evidencia estudio realizado para el tanque las
americas, al ser un requisito de puntuacién que no se puede subsanar, solicitamos respetuosamente a
la entidad no oforgar los 100 puntos que corresponden a este item.

OBSERVACION No 4
No se evi‘dencic la Resolucion de Uﬁiformes y distintivos de la empresa seguridad 2000
OBSERVACION No 5

Pargue automotor ofrecido &l oferente no aporta regisfro en el aplicativo de RENOVA en el que
certifique que los vehiculos estdn registrdos

OBSERVACION No $

Respecto del certificado de inscripcién en el Sistema de Informcion de Proponetes de IBAL SIP, no se
evidencia que haya sido aportado por ninguno de los integrantes que conforman la UNION TEMPORALL.

PROPUESTA PRESENTADA POR SEGURIDAD TREBOL
OBSERVACION No 1

Con respecto a los superviscres ofrecidos en el archivo que comprende los folios 301 al 450 en la
pagina 72 se aporta la, libreta militar del sefior DANIEL ALBA ALBA, identificado con la cedula de
ciudadania No 74.323.829, sin embargo, es un documento totalmente ilégible que no permite la
verificacion de la situacién militar del Supervisor aportando, por lo tanto solicitamos respetuosamente a
la entidad descontar el puntaje correspondiente de acuerdo a la metodologia estipulada en los
términos de referencia. -

CALLE 143 # 44-99
comercial@pph.com.co
fel: 7442510 ext 4002




UNION TEMPORAL MP 2022

" SEGUADED T

Nit. 830100582-5

OBSERVACION No 2

Del archivo que comprende los folios 301 al 450 en la pagina 126: se evidencia el Anexo 4 PROPUETSA
ECONOMICA aportada por el oferentes, sin embargo, solicitamos respetuosamente a la entidad
redlizar la correccién aritmética, teniendo en cuenta que el oferente en la ¢casilla de valor tarifa-antes
de IVA indica un valor y al calcular el AlU del 10% y el IVA .del 19% no corresponden a los valdres
sefialados en la casilla final de valor total ni.de las tarifas establecidas por la Superintendencia de

Vigialncai y Seguridad Privada.

Al redlizar la correccién aritmética el oferente estaria sobrepasando el presupuesto oficial y esta
condicion darfa para otorgar una puntuacién de CERO (0)

Ahora bien este proponente. en el estudio de mercado oferta los valores correspondientes a las tarifas
vigentes para el afio 2022 y no se podria considerar como un emror inducidoo por la entidad ya que el
oferente fienen pl_eno conocimiento de las tarifas establecidas. :

Asl mismo en los ftems de MONITOREO ALARMAS'Y -CARAARAS 'DE VIBED,: se ‘evidencia que: el
proponente oferta un peso y en la casilla de-valor total indica que su ofertd en los ftgms 14 y 17 es de-
~ UN'PESO ($1), asi las cosas solicitamos @ la entidad evaluar con CERO -(O) puntos té do en cuenta
‘gue en los ferminos de condiciones se ‘sstaplece en la Nota 2 del numeral 1 ASPE CONOMICO
qué En la propuesta econdmica el oferente deberd discriminar el valor de la tarifa mengdal, el valor del
AYS, el valor de la base para calcular &l IVA, el valor del IVA del 19%, por cada se ofertado; en
caso de no especificarlo, se presumirg que se encuentra mal diligenciada la ofertd’y pg ende no serd
objeto de asignacién de puntaje correspondiendo a CERO (0): El valor econdmico oferfado serd el
valor ofertado con todos los impuestos incluiodos. ‘ ’ -

I H

Al revisar la oferta aportada por el porponente es evidenfe:que’ diligencio mal la oferta
no se le debe asignar el puntaje. . ) . S :

S

Sin ofro particular, eperamos que nuestras observ X@ones sean Tehidc:i}s"eth"-"c;f_genta;

Coridal saludo.

C.C. 52.050.440 de Bogota

CALLE 143 # 4699
comercial@pph.com.co
tel: 7442570 ext 4002
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CODIGO DE VERIFICACION

EL DIRECTOR TERRITORIAL DE BOGOTA

| AQUIEN INTERESE

HACE. CONSTAR'

.\,." )

Que verificado el Slstema de Informacnon de Inspeoc:én Vlg|lanma y Control de la Direccion Termitorial de Bogota
* D.C., respecto al solicitante relamonado a oontmuauén se ewdencua lo SIgu1ente

RADICADO o Jas20 IFECHA RADICADO  [8/02/2022
NOMBRE - RAZON SOCIAL |cOMPANIA DE VIGILANCIA PPH LIMITADA
IIIENTIFICACION [830100582

NO REGISTRA SANCIONES, RECLAMACIONES YO INVESTIGAC!ONES ADMINISTRATIVO LABORALES

ADVERTENCIAS: :
. El contenido de la presente constancia t|ene validez unlcamente en la Jurisdiccion de BogotaD C.
Si'se requiere informacion sobre Diras jurisdicciones o si la labor NO fue desarrollada en esta ciudad, debera

ser solicitada en la respectiva Dlrec'!fién }'erntonal segln sea el caso,
Los datos que reposta el Srstemg de hfcrmacnon fueron suminisrados mediarite base de datos por los grupos
FC, RCC Yy P»IVML RLy RlyD de la Direccién Temitorial correspondiendo a Ios siguientes penodos

Investlgaclones y Reclamaciones: 01 de.Enero de 2018 al 27 de diciembre de 2021
Sanciones: 01 de Enero de 2020 al 27 de diciembre de 2021

Dado en la ciudad de Bogota D.C, medlante Radicado 1578 del 14 de febrero de 2022

Verificd.y Elabord:  Isuarez ' :
Rsvwéw- Aprobs: 4 {Coord. FC) {Coord. RCC) (Coord. PIVML) (Coord.RL} R.Vargas  (Coord.RiyD)

Verifique siempre la autenticidad

El presente documento es vélido def presente certificado, e
comuniquese al telefono

unicamente con firma original relacionado en el pie de pagina, :""%

tenga la constancia a mano.

R

Cra7 No, 32 - 63 Piso 2 PBX: 3779999 Ext 11806 Pédgina 1 de 1
Formate segin memorando 140000228062 de 2010

www.mintrabajo.gov.co Bogoté D.C. - Colombia .
Py o P B[l aaq
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. 28/2/22, 9:32 ~ Gmail - RV: DOCUMENTOS MINISTERIO

DIANA RAMIREZ TELLEZ <diana.rtellez@gmail.com>

RV: DOCUMENTOS MINISTERIO |

2 mensajes

Joaqum Leonardo Leon Cuf‘ ino <Jleonc@mmtrabajo gov.co> : ‘ 8 de febrero de 2022, 7:24
Para: "comercial@pph.com.co" <comercial@pph.com.co> :
Cc: Direccién Territorial De Bogota <dtbogota@mintrabajo.gov.co>

Buenos dias
Su solicitud ha sido asignada al area encargada del ministerio de trabajo con nimero de radicado.

Rad. N°: 05EE2022741100000004920
DT BOGOTA

El 4rea encargada se estara comunicando con usted para darle la respuesta a su solicitud.

Cordial saludo

Grupo de administracion documental -
Ministerio de trabajo '

NOTA: NO CONTESTAR A ESTE CORREQ ELECTRONICO YA QUE ES SOLO DE GESTION, CUALQUIER DUDA
O INQUIETUS ESCRIBIR AL CORREO DE solucionesdocutal@mintrabajo.gov.co O AL CORREO DE LA
DIRECCION TERRITORIAL CORRRESPONDIENTE. : .

De: Soluciones Documental <solucionesdocumental@mintrabajo.gov.co>
Enviado: martes, 8 de febrero de 2022 7:06

Para: Joaquin Leonardo Leon Cufino <jleonc@mintrabajo.gov.co>

Asunto: RV: DOCUMENTOS MINISTERIO : '

De: DIANA RAMIREZ TELLEZ <comercial@pph.com.co>

Enviado: lunes, 7 de febrero de 2022 16:55

Para: Soluciones Documental <solucionesdocumental@mintrabajo.gov.co>
Cc: recepcion@pph.com.co <recepcion@pph.com.co>

Asunto: Fwd: DOCUMENTQS MINISTERIO

Buenas Tardes,

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=d6c44 119f6&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A17241977104394859888&simpl=msg-f%3A17241977104... 1/3



28/2/22, 9:32 : o Gmail - RV: DOCUMENTOS MINISTERIO

Agradezco de su amable colaboraci6n con el envio de la certificacién de no sanciones y reclamaciones laborales de la
COMPANIA DE VIGILANCIA PPH LTDA, dicho tramite fue solicitado desde el pasado 2 de Diciembre de 2021, por medio
del portal de la pagina del MINISTERIO DE TRABAJO, sin embargo, el link de tramites y servicios se encuentra fuera de
servicio y por lo tanto no sabemos el estado del tramite.

Adjunto documentos para el tramite: -

1. Solicitud firmada por la Representante Legal

2. Cédula de Ciudadania de la Representante Legal

3. Camara de comercio _ :

4. Pantallazo del trdmite iniciado a través del link de tramites y servicios.

Quedo atenta a sus valiosos comentarios.

Cordialmente,

Diana Ramirez Téllez'

Directora Comercial «

COMPANBA DE VIGILANCIA PPH LLTDA
Cel: 3202542238 ' .
e-mail: comercial@pph.com.co

i

---------- Forwarded message -------—--

De: <RECEPCION@pph.com.co>

Date: lun, 7 feb-2022 a las 16:30
* Subject: DOCUMENTOS MINISTERIO .
To: <COMERCIAL@pph.com.co>

Cordialmente,

ANGIE LABRADOR RECEPCIONISTA

Lot Recepoion@pph.com.co

b 10 242510 Do 1001

1

L o B o e
A DE VIGILANCIA 9

PPH COMPANI

[Bapmy e prowspd i

H USSR MGASRND
HATAREERE (3 SV

NOTA DiE. CONFIDENCIALIDAD: Este correo electrénico contiene informacion confidencial del-Ministerio del Trabajo. Si usted
no es el destinatario, le informamos que no podra usar, retener, imprimir, copiar, distribuir o hacer publico su contenido, de
hacerlo podria tener consecuencias legales como las contenidas en la Ley 1273 del 5 de Enero de 2009 y todas las que fe

https:/lmail.google.coh1/mai|/u/0/’?ik=d60441 19f6&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1724 1977 10439485988&simpl=msg-{%3A17241977104... 2/3
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Gmail - RV: DOCUMENTOS MINISTERIO ~

apliquen. Si usted es el destinatario, le solicitamos mantener reserva sobre el contenido, los datos o informacién de contacto
del remitente y en general sobre la informacion de este documento y/o archivos adjuntos, a no ser que exista una autorizacion
explicita. Entendemos que este mensaje y sus anexos no contienen virus ni otros defectos, sin embargo el destinatario debe

verificar que este mensaje no esta afectado por un virus o cualquier otro inconveniente.

Antes de imprimir este correo, piense en su compromiso con el medio ambiente preguntese "; Necesito realmente

una copia en papel?”

4 adjuntos

] ministerio de trabajo.pdf
175K

’E] CEDULA LILIANA MORA pdf
= 89K

_] CAMARA ENERO 2022.pdf
149K

:l radicado ministerio de trabajo.pdf
388K

DIANA RAMIREZ TELLEZ <comercial@pph.com.co>
Para: dtbogota@mintrabajo.gov.co

Buenas Tardes

Agradezco de su amable colaboracion con la expedicion del certificado de paz y salvo que se radicé desde el pasado 2
de Diciembre y a la fecha no hemos obtenido el documento que es indispensable para los diferentes tramites internos y

requerimientos de licitaciones publicas y propuestas privadas.

Agradezco su amable colaboracion y pronta respuesta. . : .
[El texto citado esta oculto]

4 adjuntos

j ministerio de trabajo.pdf
175K

k| CEDULA LILIANA MORA.pdf
89K

55 CAMARA ENERO 2022.pdf

149K
@ radicado ministerio de trabajo.pdf
— 388K

hitps:/mail.google.com/mail/u/0/?ik=d6c44 119f6&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1724197710439485988&simpl=msg-f%3A17241977104...

11 de febrero de 2022, 14:24

313



28/2/22,9:34 ¢+ ° Gmail - RV: DOCUMENTOS MINISTERIO

DIANA RAMIREZ TELLEZ <diana.rtellez@gmail.com>

RV: DOCUMENTOS MINISTERIO

DIANA RAMIREZ TELLEZ <comercial@pph.com.co>
Para: dtbogota@mintrabajo.gov.co

11 de febrero de 2022, 14:24
Buenas Tardes

Agradezco de su amable colaboracion con la expedicion del certificado de paz y' salvo que se radicé desde el pasado 2

de Diciembre y a la fecha no hemos obtenido el documento que es indispensable para los diferentes tramites internos y
requerimientos de licitaciones publlcas y propuestas privadas.

" Agradezco su.amable colaboracion y pronta respuesta.
[El texto citado egté oculto]

4 adjuntos .
_:] ?;l;\:(sterlo de trabajo. pdf

_‘j CEDULA LILIANA MORA.pdf
89K S

3 CAMARA ENERO 2022, pdf
149K A

'f_’! radicado mmlsterlo de’ trabajo pdf . .
388K . R S

https://mail.goog|e.com/mail/u/0/?ik=dGCA4119f6&view=pt&search=alI&permmsgid=msg-a%3Ar-3331140060933626985&simpl=msg-a%3Ar—33311400... 17
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UNION TEMPORAL

Bogota D.C., 28 de febrerode 2022

Sefiores

IBAL S.A. E.S.P - Empresa Ibaguerefia de Acueducto y Alcantarillado
contratacion@ibal.gov.co

Carrera 3 Nro. 1 — 04 Barrio La pola y

Ciudad

Ref.: Oficio de subsanacién a nuestra oferta en el marco del proceso de Invitacion
Nro. 090 de 2022,

Respetados sefiores.

El presente tiene por objeto presentar subsanacién de nuestra oferta en el marco del
proceso de lareferencia, paralo cual relacionamos:

SUBSANACION Nro. 1

El informe de evaluacién preliminar juridico manifiesta sobre nuestra propuesta:

PRESENTA Y (CUMPLE)

FOLIC 83 of 64
SEGURIDAD 2000 DE, SEGURIDAD SUPERIOR r
COLOMBIA LTDA DA - |
PRESENTA {NO CUMPLE) PRESENTA (CUMPLE}

FQUOT il .

' Archivo PDF 13 -Archivo:PDF 13

La cerfificacion
oporiada es det 05 de 5

1 SEGURIDAD TREBOL LTDA

2 | UNION TEMPORAL $U 2000 - 22

Pagina 9:de 30

fs | ACTADEEVALUACIONDE  (CODIGO: GJR-034 . S
g PROPUESTAS FECHA VIBENGIA: 2016-10-12 K
| VERSION: 02 N
- SISTEMA INTEGRADO DE GESTION b50ina 10 de 30

P

e octubre de 2021 y
carmprende el peicdo
deisepliembne e 20207
sep?nerrbre ‘e 20215 por . .
io'tanto; no cumple con o
Bl requisits de aporior
pary salve on bty
antigliediad rio moyora
freifia (30] dios ¢is
anloiocidn o o
publicadidn dela
1 prasenteinvitacion, nise
acradita pazy saivede
ochibte o diclemnbse de
2021 nise cr:.redma el
,espeﬂivo pcm: alpozy
saivorgie la vigencidr
corsspondienie of 2027,

rrmeaRifa ne 1A MACDAIENA

Tel: (1) 623 0581
' Cel. 322 721 7505
Email. alexis.camacho@seguridadsuper_ior.co—jose.carrillo@seguridadsuperior.co




UNION TEMPORAL

Adjunto al presente nos permitimos aportar certificado emitido por el Ministerio del Trabsjo
Territorial Tolima, expedido dentro de los 30 dias anteriores al cierre del presente proceso,
en el cual se certifjca que, dentro del periodo comprendido entre enero de 2021 aenero de
2022, el integrante SEGURIDAD 2000 DE COLOMBIA LTDA, NO registra sanciones en su
contra; en cumplimiento del pliego de condiciones o de los términos de referencia.

Lo anterior CUMPLE; cen Ios preceptos establecndos en los términos de referencia
definitivos. _

En tal sentido y de conformidad con el manual de contratacién del IBAL S.A., solicitamos al
comité sea habilitada nuestra oferta y se proceda con la as;gnacnon de puntaje
correspondiente.

E

Agradeciendo de antemano la atencion con el presente y atentos a cualquier duda.

Cordiaimente,

REPRESE .ANT LEGAL
L UNION TEMPORA : SU 2000-22

Tel: (1) 623 0581
‘ Cel. 322 721 7505
Email. alexis.camacho@seguridadsuperior.co~jose.carrillo@seguridadsuperior.co

i



LA SUSCRITA DIRECTORA TERRITORIAL DEL MINISTERIO DE TRABAJO
TERRITORIAL TOLIMA

CERTIFICA QUE,

Una vez verificada la base de datos de reclamaciones, investigaciones
administrativas laborales en la DIRECCION TERRITORIAL TOLIMA DEL
MINISTERIO DE TRABAJO, se evidencio que la empresa y/o persona natural
identificada de la siguiente manera,

NOMBRE Y/O RAZON SOCIAL SEGURIDAD 2000 DE COLOMBIA LTDA
IDENTIFICACION NIT Y/O CEDULA | 800.085.492-7 . .
No RADICADO YFECHA 0580 8- 02-2022

I3

NO REGISTRA lNVESTIGAClONES Nl QUERELLAS ADMINISTRATIVAS Nl." :
REGISTRA SANCIONES EN SuU CONTRA '

La presente certificacién corresponde de enero de 2021 a enero de 2022 y Su -
validez se extiende al Departamento del Tolima y sus respectlvas Jurisdicciones, lo
anterior es de acuerdo con Numeral 19 Art. 1 de la Resolucién 2143 de 2014.

El presente certificado se expide en la ciudad de Ibagué, a los 8 dias del mes de
Febrero de 2022. o '

e
&

7{‘7(?1()

_m,.....u.-s

MARGOT ALVARADO GONZALEZ
DIRECTORA TERRITORIAL TOLIMA

".

Elabord: Johana R.

Revis6: Maria Giovanna M.
Coordinador IVC: Adriana G.
Coordinador GACT: Gina C.
Aprobd: Margot A.

Carrera 14 N° 99 - 33 Bogota D.C., Colombia -

dttolima@mintrabajo.gov.co
PBX: 4893900 - FAX: 4893100
www.mintrabaic.gov.co







UNION TEMPORAL

Bogota D.C., 28 de febrero de 2022

Sefiores

IBAL S.A. E.S.P - Empresa Ibaguerefia de Acueducto y Alcantarlliado
contratacion@ibal.qov.co

Carrera 3 Nro. 1 — 04 Barrio La pola

Ciudad

Ref.: Observacion (es) al Informe de Evaluacién Preliminar del proceso de Invitacién
Nro. 090 de 2022, -

Respetados sefiores.

El presente tiene por objeto presentar observacién (es) al informe preliminar de
evaluacion del proceso de la referencia, por lo cual relacionamos:

OBSERVACIONES A LA OFERTA PRESENTADA POR SEGURIDAD TREBOL
LTDA

OBSERVACION Nro. 1 A LA OFERTA ECONOMICA

Una vez verificado el informe de evaluacién publicado por la administracion respecto de la oferta
econdémica presentada por cada uno de los proponentes nos permitimos realizar las siguientes
observaciones:

El ofrecimiento econémico realizado por SEGURIDAD TREBOL no cumple con la totalidad de
las_condiciones_establecidas en el anexo técnico-econdmico, ya que no discrimina la
totalidad de las columnas establecidas en el anexo, no dngencla el valor base para calcular
el IVA — (AIU 10%) y no dili ligencia el valor del IVA, razén por la cual incumple las condiciones
minimas establecidas en distintos numerales del pliego de condiciones y adicionaimente se
encuentra inmerso en las causales de rechazo numeral 6 del pliego de condiciones.
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Arma
MONITORED R 5 & e
16 ALARMAS . ot 24Horas | ; ; 1 1,00
17 |camaRASDEVIDED |, % 34 Horas f E ? 1,00
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FIRMA PROPONENTE:

Resulta evidente el no diligenciamiento de las columnas AIU 10% y el valor establecido por el IVA
19%,; el pliego de condiciones es claro al establecer en el numeral 3.4.2.2 que hace referencia al
diligenciamiento del cuadro a ofertar, el cual se hard especificando el valor de cada actividad...
valor que no fue especificado para estas dos columnas en los items 16 y 17 de la oferta
econdmica. :

Esfactor penderableen el progeso, porende no subsanahle,
3.4:2.2. DILIGENCIAMIENTO DEL CUADRO RELACIONADO EN LAS CARACTERISTICAS
TECNICAS DEL SERVICIO A OFERTAR: Se hark especificando el valor de cada actividad
descrita dentro def proceso y cumplimiento.deJos documentes solicitados en los términos de
teferencia.

Adicionalmente incumple con la nota del mismo numeral ya que el pliego de condiciones
claramente establece que la propuesta debe cumplir con la totalidad del anexo, cualquier
modificacion, CONDICIONAMIENTO, INCUMPLIMIENTO del anexo o modificar las caracteristicas
técnicas exigidas genera causal de rechazo:

Es factor ponderable-en el proceso, porende no subsanable,

Nota 1: La-propuesta presentada por el oferente debe cumplir con la totalidad del anexo-téenico-econdmico,
cualquier modificacién de los ftems, condicionamientos, o incumplimiento del anexo o modificar las
caracteristicas téenicas exigidas por la empresa, genera ¢ rechazo de la-oferta,

Ahora bien, adicional a o ya manifestado la razén principal que configura la causal de rechazo se
encuentra descrita en el numeral de ponderacion 1.2 Oferta en medios tecnolégicos (méximo
300 puntos) el cual en la Nota 2 indica lo siguiente: E/ oferente deberé discriminar el valor base
para_calcular el IVA, el valor del IVA 19% por cada _servicio ofertado; EN_CASO DE NO
ESPECIFICARLO, SE PRESUMIRA QUE SE ENCUENTRA MAL DILIGENCIADA LA OFERTA Y
POR ENDE NO SERA OBJETO DE ASIGNACION DE PUNTAJE correspondiendo a CERQ -0-.

En consecuencia, resulta claro que la oferta presentada por Seguridad Trébol no discrimina ni
especifica el valor base para calcular el VA, tampoco discrimina el valor del IVA 19% por los
servicios ofertados para los items 16 y 17; razon por la cual se encuentra inmerso en las causales
de rechazo:

1.2 Oferta en medios tecnolégicos. (maximo 300 puntos)
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7

MNota2:Enla propuesta econdmica el oferente debera discriminar & valor de la tarifa mensual, el valor del AYSW3
el valor base para calcular e IVA, el valor del IVA del 19% por cada senvicio ofertado; "en caso de no
espetificario, se presumiré que se encuentra mal diligenciada la oferta y por ende no seré objeto de ast ignacidn
de puntaje corresponcﬁend{) a CERO -0- . El valor econdmico serd el valor ofertado con todos los rmpuestos
wJIncluidos . . , -

Nota 3: No se aceptan propuestas pamfains y dejar de ofrecer algln ftem del presupuesto oﬁc:ai generara el
rechazo de la oferta,

La Nota 3 claramente establece que no se aceptaran propuestas parciales y que dejen de ofrecer
alguin item del presupuesto oficial, claramente no se ofertaron las columnas AlU 10% y el IVA del
19% de los items 16 MONITOREO ALARMAS y 17 CAMARAS DE VIDEO

Por diltimo es importante sefialar que e! ofrecumlento econdémico presentado por SEGURIDAD
TREBOL, se encuentra inmerso en las causales de rechazo d, i, j y k, teniendo en cuenta que no
cumple con las exigencias técnicas establecidas en concordancia con los numeraies ya
mencionados, no relaciona el valor de la totalidad de los bienes y servicios descritos en el anexo y
segun el literal j, no diligencia todas las especificaciones técnicas o no cumple con una o mas de
las relacionadas, para finalizar el literal k claramente indica: cuando el proponente modifi ique, NO
INLCUYA o adicione... cualquier informacién establecida en la oferta econdmica:

6 CAUSALES DE RECHAZO DE PROPUESTA:

d) Cuando la propuesta econdmica supers ¢l presupuesio oficial, o supere el valor def presupuesto oficial de
algln item, o no cumpla las exigencias téenicas establecidas, o se compruebe precio artificialments bajo ©
sobrecostos debidaments comprobados, en el presupuesio presentade.

i) Cuando en la propuesta no se retacmne ¢l valor de los bienes yio servicios relacionado en ¢l Anexe
dela propuesta. scondmica.

i) No difigenciar todas las especificaciones téenicas minimas exigidas que se encuentran en ¢l ‘Anaxo
respective, o no cumplir con una ¢ més de las relacionadas. : S R $
k) Cuando &l proponente modifique, no incluya o adicione, Hems, cantidades, unidades o cuzlquier,

informacion establecida en el Anexo oferta econdmica.

En consecuencia, teniendo total claridad de que el ofrecimiento realizado por la firma SEGURIDAD
TREBOL fue parcial y no tuvo en cuenta la discriminacion del valor base, asi como el valor del VA,
se entiende que se encuentra mal diligenciada, razén por la cual no puede ser objeto de asignacion
de puntaje, dicho valor corresponde a ($0) Cero pesos el cual no es una unidad de medlda
monetaria en Colombia, lo que no puede constituirse como un ofrecimiento econdmico.

(.-.)

En tal medida, la oferta presentada por este proponente debe ser REGHAZA de
conformidad con las causales establecidas en los termmos de referencia deﬁnmvos los
cuales son ley para las partes.

s
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OBSERVACIONES A LA OFERTA PRESENTADA POR LA UNION TEMPORAL
MP 2022

OBSERVACION Nro. 1 A LA OFERTA ECONOMICA

Respecto. de la oferfa presentada por Ja UT MP- 2022 nos permitimos realizar las sigulentes
apreciaciones:

Los valores presentados por los ltems 16 y 17 de la oferta econémica no _corresponde a la
" realidad, 'razdn por la cual solicitamos a la administracion realizar la correccién aritmética
mencionada dentro de las causales de rechazo numeral 6 literal r); gon el fin de determinar el valor
real correspondlente a los medios tecnolégicos, ya que encontramos:

. (

[
" fastivos}
: 12-horas
b C PLANTA CHEMBE i noctuenascon | $ 4859.712 | 5 485971 { 8 101,568 | § 5.447.251
L . Arma
. ® 12 horas .
. 15 | TANQUELAS.AMERICAS 1 nocturnascon | § 1859712 | & 485:971 | § 101568 | § 5.447.251
. Arma
16 MONITOREQ DE ALARMAS i 24 horas S 241 S 213 115 27
17 CAMARASDE VIDEQ 1 24 horas. e LS 2] % 118 27
VALOR TOTALUN (1} MES K 86.975.148 | S 9.697.515]1 &  2.026:781 | & 108:693.444
VALOR TOTAL DOCE({12)'MESES $ 1163708781 ¢ 1183704780 & 243213738 1.304.393.333

VAL’OR DE LA PROPUESTA : MIL TRESCIENTOS CUATRO MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA'Y TRESMIL TRESCIENTOS TREINTA ¥ TRES PESOS

Bl ofremmlento reahzado por.estos dos items.corresponde a:

- MONITOREO DE ALARMAS: §24
- CAMARAS DE VIDEO: - $24 -

La base minima para AlU corresponde al 10% segun la normatividad vigente:

MONITOREO DE ALARMAS: $24 x 10% = $2,4
CAMARAS DE VIDEO: $24 x 10% = $2,4

Resulta claro que dentro de la correccion aritmética que debe realizar la_administracién
redondeado al entero mds cercano corresponderia a un valor de $2.00

MQNITOREO DE ALARMAS: $24 x 10% = $2
CAMARAS DE VIDEO: $24 x 10% = $2

El valor del IVA para servicios de vigilancia corresponde al 19% de la base calculada como AlU:

MONITOREO DE ALARMAS:  $24 x 10% = $2 x 19% = $0,38
CAMARAS DE VIDEO: $24 x 10% = $2 x 19% = $0,38

Dentro de la aplicacién del redondeo que corresponde a la administracién ESTE VALOR NO
PUEDE SER APROXIMADO NUNCA A ($1) UN PESO COMO LO PRETENDE HACER VALOR
LA UT MP-2022, LAS REGLAS DE REDONDEO Y APROXIMACION EL ENTERQO MAS

CERCANGO PARA ESTE VALOR ES ($0) luego su ofrecimiento para el item de |VA es Cero y este

e i
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valor como ya fue mencionado en la observacion anterior, no_constituye ninguna unidad de
medida monetaria en Colombia.

Al corresponder este a un valor de ($0) Cero pesos el cual no constituye ningdn ofrecimiento
econdmico, se entiende mal diligenciada, ofrecimiento no especificado, parcial y que no cumple
con la totalidad de las exigencias minimas del pliego de condiciones, resulta necesario no tener en
cuenta para efectos de puntaje.

Nota 2: En la propuesta ecoridmica el oferente deberé discriminar el valor de la tarifa mensual, ef valor del AYS,
el valor base para calcular el [VA, ¢l valor del IVA del 18% por cada servicio oferfado; en caso de no
especificarlo, se presumiré que se encuentra mat diligenciada la ofertay por ende no seré objeto de asignacién
de puntaje correspondiendg a CERO -0- . Bl valor econdrico serd el valor ofertado con todos los impusstos
incluldos ‘ .

Nota 3: No se sceplan propuestas pam?a?es y dejar ds cfrecer algin item del presupuesto oficial, generard el
,rechezo de la cferla.

Adicionalmente solicitamos el rechazo de este proponente ya que el mismo se encuentra inmerso
en las causales de rechazo mencionadas para Seguridad Trébol:

6 CAUSALES DE RECHAZO DE PROPUESTA:

d) Cuando la propuesta econdmica supere el presupuesto oficial, o supere el valor del presupuesto oficial de
algn ftem, o no cumpla las exigencias técnicas establecidas, o se compruebe precio artificialmente bajo o
sobrecostos debidamente comprobados, en el presupuesio presentadoe.

i) Cuando en la propuesta no se relacione ¢! valor de los bienes ylo servicios refacionado en-el Anexo
de Ja propuesta econdmica.

i No diigenciar todas las especificaciones técnicas minimas exigidas que se encuentran en ¢f Anexo
respectivo, o no cumplir con una o més de las relacionadas.

k) Cuando el proponente modifique, no incluya o adicione, Hems, cantidades, unidades © cua!iafs;!igeg3
informacidn establecida en el Anexo oferia econdmica. ' ‘

ADICIONALMENTE, LA OFERENTE DILIGENCIA MAL SU OFERTA ECONOMICA, ya que se
encuentra incluyendo dentro de la sumatoria de los items 16 y 17, la base para el calculo del IVA -
AlU:

Valor Tarifa antes de IVA: $24
AlU 10%: $2
IVA 19%: $1
VALOR TOTAL: $27

El cual es un valor erréneo ya que el AlU no debe ser sumando, siendo este solo una base
para el célculo del IVA.
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Motivo por el cual solicitamos a la entidad el RECHAZO, de la oferta por incurrir en las
causales de RECHAZO, de que tratan los términos de referencia definitivos, los cuales
son ley para las partes

OBSERVACION Nro 2ALA EXPERIENCIA COMO SUPERVISOR DE PUESTO

Solicitamos a la NO asignar puntaje correspondiente al numeral 2.2 Supervisores del
contrato (100} puntos, toda vez que en los términos de referencia definitivos establecid
los siguientes requisitos:

2.2. Supervisores del Contrato (100) puntos.

H g
EMPRESA 1OACUERCAS O i AASE Ny EN
ACUXQUCTO Y ALCAHTARILLAGO H Ibagusd

El proponente que ofrezca 10 de supervisores en la ejecucién del contrato del exigido se le

“otorgard cien (100) puntos, y de manera descendente seglin el h(imero de supervisores ofrecidos

se asignaran menos: diez (10) puntos, hasta donde sea posible segln los ofrecimientos recibidos
' por los interesados en'p'o'stular oferta,

Se aer la.exjaen _,-"-,,,-Hogg_,l”g‘- copia de la hoja de vrda del personal ofrecido, diligenciada
en eI formato Unico de la'Funcion pablica, soportada con dos titulos que acreditan su titulo como
.- bachiller, sxtuacron mllltar def‘ nida en €aso de personal masculino, curso de reentrenamiento para
supervisor, y experiencia finima de dnco (5) afios como supervisor de puesto - que se acreditard
con el aportede las en‘“ icaciones que asi io demuestren. )

Aquel que no ofrezca en su propuesta esta condicion de calidad se-otorgaran (0) puntos.

Loa supervisores ofrecidos deberén indudablemente participar en su totalidad durante el plazo de
ejecucidn del contrato, para no incurrir en un posible incumplimiento, al tratarse de un factor de
ponderacién del proceso.

()

Nétese, que la experiencia requerida en el presente proceso es como_SUPERVISOR DE
PUESTO.

En revisién de los soportes aportados por este proponente para la asignacion de puntaje,
evidenciamos que, NQO _acreditan la experiencia requerida, puesto que sus 10
profesionales ofertados NO CUENTAN, con la experiencia solicitada como
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SUPERVISOR DE PUESTO, sino inicamente como supervisor,:0 supervisor motorizado
como se puede evidenciar en su propuesta.

Tal situacion NO puede entenderse como un formalismo, puesto que los requisitos
solicitados en el numeral 2.2 de los términos de referencia, se refieren a una SITUACION
DE PUNTAJE, aspectos que de conformidad con los términos de referencia, y el manual
de contratacion del IBAL, los requerimientos de PUNTAJE, deben ser claros, precisos y
concisos, y no son susceptibles de aclaracién, o no puede la entidad ni cualquier otro
interesado INFERIR, adivinar o _suponer, que la experiencia establecida UNICA y
basicamente como supervisor, sea igual a la solicitada como supervisor de puesto.

Incluso, tal es la unicidad y diferencia entre la experiencia que puede adquirir un
supervisor, puesto que la misma puede ser MOVIL O DE PUESTO, que en el proceso
inmediatamente anterior, el IBAL, realizo el descuento de puntaje al, en ese entonces
oferente Seguridad Trébol Ltda, por incurrir en esta falta de clandad y evidente NO
acreditacion de la experiencia requerida.

E incluso en la oferta actual, vemos como este oferente al que se le realizo el descuento
en el proceso pasado, ha presentado supervisores con experiencia en “SUPERVISOR DE
PUESTO”, de la misma forma que realiza nuestra UNION TEMPORAL SU 2000-22, pero
que NO realiza el oferente en mencioén, y por ende NO pueden ni deben asignarsele los
puntos. .

Luego entonces, es deber de los proponentes interesados, conocer y realizar los estudios
necesarios para cumplir al 100% con los requisitos del proceso. :

Por tanto, no puede ser, que, si este proponente conocia esta situaciéon puesto que las
actuaciones de los procesos anteriores son PUBLICAS, incurra en este yerro,_motivo por
el cual debe ser descontado los 100 puntos, en caso de resultar habilitado.

Agradeciendo de antemano la atencién con el presente y atentos a cualquier duda. '

Cordialmente,

REPRESE TANTE LEGAL
UNION TEMPORAL SU 2000-22
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